
 

INF19-06 

平成 31 年 3 月 

「厚生労働省／風しんに関する追加的対策」 

風しん抗体検査に係わるお願い 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。 

さて、この度厚生労働省から「風しんに関する追加的対策」として、抗体保有率が低

い昭和 37 年 4 月 2 日から昭和 54 年 4 月 1 日生まれの男性に対し、全国で今後 3 年

にわたり原則無料にてワクチン接種を実施する旨が通知されました。 

このため、風疹ウイルス抗体検査実施件数の大幅な増加が想定されますが、ここで古

典的な HI 法については試薬原料となるガチョウ血球の供給量に限界があり、欺かる急

な需要増に対応する余地がございません。そこで、弊社と致しましては HI 法でのご依頼

には｢妊婦健診｣および「臨床症状のある方」を優先していただきたく存じます。 

弊社では HI 法に代わるものとして、EIA 法による IgG 抗体検査、さらに本年 4 月か

らは FIA 法による IgG 抗体検査も受託できるよう準備を進めておりますので、特に今般

のワクチン追加接種に係る風疹ウイルス抗体検査には EIA 法あるいは FIA 法をご利用

いただきますようお願い申し上げます。 

先生方にはご不便をお掛けすると存じますが、事情をご賢察の上、何卒ご了承の程お

願い申し上げます。 
敬具 

記 

  対 象 検 査 項 目                              

● [0612] 風疹《HI》 

 
 
 

  代 替 検 査                                                      

● [1327] 風疹-IgG《EIA》 

● 検診風疹IgG《FIA》 

※FIA法は本年4月から受託を開始する予定です。改めてご案内させていただきます。 

なお、当該試薬は今般の『追加的対策』の中で指定されている試薬の一つとなります。 
 

 
 
 

 
 


